CONCURSO LITERÁRIO

II FLAREIA - FEIRA LITERÁRIA DE AREIA

ENTRE VERSOS E VEREDAS DO BREJO PARAIBANO: O LEGADO DA
ACADEMIA DE LETRAS DE AREIA

RETIFICAÇÃO - EDITAL Nº 1

A comissão da II FLAREIA – Feira Literária de Areia – faz saber a todos os interessados que
está aberto o presente Edital, referente ao Concurso Literário com o tema - ENTRE VERSOS
E VEREDAS DO BREJO PARAIBANO, cujas normas para a participação encontram-se
descritas a seguir:

1. PARTICIPANTES:

1.1Estudantes do Ensino Fundamental, Médio e Superior das instituições de ensino de Areia,
as quais, por adesão, aceitem participar do Concurso.

1.2Entusiastas da escrita em qualquer faixa etária e escolaridade.

2. INSCRIÇÃO:

As inscrições serão realizadas pelas instituições participantes mediante formulário anexo, no
período de 03 de outubro a 03 de novembro de 2023.

3. SOBRE O GÊNERO TEXTUAL:

Os participantes poderão optar por um dos gêneros a seguir: poema, cordel, letras de música
ou crônica, os quais deverão abordar o seguinte tema: Entre Versos e Veredas do Brejo
Paraibano.

4. NORMAS DE APRESENTAÇÃO:

4.1Textos manuscritos com letra legível em caneta preta ou azul em folha própria conforme
página modelo em anexo que poderão ser digitalizados e salvo em arquivo PDF, enviados
para o e-mail areia@ifpb.edu.br até as 23h59 do dia 03 de novembro de 2023, ou
entreguespresencialmente na sede do IFPB Campus Avançado Areia, rua Prefeito Pedro
Cunha Lima, SN, bairro Jussara, Areia-PB, junto da Ficha de Inscrição devidamente
preenchida.

4.2Somente serão aceitos textos inéditos, em Língua Portuguesa, assinados pelo autor.

mailto:areia@ifpb.edu.br

5. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO E PONTUAÇÃO

I. Atendimento ao tema e às características estruturais do gênero escolhido. (30
pontos)

II. Originalidade e criatividade (35 pontos)
III. Correção gramatical e linguística (ortografia, acentuação, pontuação,

concordância, coesão e coerência textuais). (35 pontos)

6. SELEÇÃO DOS TEXTOS

6.1Serão selecionados 20 textos que se destacarem nas categorias a seguir:

I. 05 Textos Ensino Fundamental;
II. 05 Textos Ensino Médio;
III. 05 Textos Ensino Superior;
IV. 05 Textos dos Entusiastas da Escrita.

7. PREMIAÇÃO

I. Publicação dos textos em coletânea a ser lançada posteriormente à realização do
evento, além de medalhas, kit de livros e certificado para os participantes finalistas.

8. CRONOGRAMA

8.1 Inscrição dos participantes do Concurso Literário: de 03 a 03 de novembro de 2023;
8.2Correção dos textos por banca externa: de 20 a 06 de novembro de 2023;
8.3Divulgação dos resultados: 11 de novembro de 2023;
8.4Entrega da Premiação: 11 de novembro de 2023;

9. DISPOSIÇÕES FINAIS:

9.1O participante assumirá o compromisso de conhecer e cumprir este Edital, bem como o
de acatar as decisões tomadas pela Coordenação do Concurso.

9.2Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora.

Areia, 17 de outubro de 2023.

Comissão Organizadora da II FLAREIA

CONCURSO LITERÁRIO – ENTRE VERSOS E VEREDAS DO BREJO PARAIBANO

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome Completo:

Nome do Responsável (caso de participante menor de idade):

Nome da Instituição de Ensino (para estudantes):

Endereço Completo:

Telefone/ e-mail do estudante

Ensino Fundamental ( )

Ensino Médio ( )

Ensino Superior ( )

Entusiastas da Escrita ( )

Assinatura do Participante

Assinatura do Responsável

Assinatura do Diretor da Escola ou Correspondente

CONCURSO LITERÁRIO – ENTRE VERSOS E VEREDAS DO BREJO PARAIBANO

FOLHA DE REDAÇÃO

Assinatura do(a) Participante (autor(a))

	1.PARTICIPANTES:
	2.INSCRIÇÃO:
	3.SOBRE O GÊNERO TEXTUAL:
	4.NORMAS DE APRESENTAÇÃO:
	5.CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO E PONTUAÇÃO
	6.SELEÇÃO DOS TEXTOS
	7.PREMIAÇÃO
	8.CRONOGRAMA
	9.DISPOSIÇÕES FINAIS: